Baiocis 1562.

Victor Vie.

lib. 2. persecuti

ecclesiastica

Vand.

Idem lib. 1.

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

cenderunt: patrum suorum, episcoporum, regum, sanctorum, martyrum ossa ē tumulis eruta in sterquilinia, vel profuentes abiecerunt. Quid plura? Postquam reges per insidias, & terribiles domorum ac urbium suarum obsidiones, ē medio tollere nequiuerunt, eorumdem famam, & venerandam omnibus maiestatem libellis editis & euulgatis, probris omnibus maledictisque vexauerunt. Hæc, & multò plura sunt Calviniani & reformati (si superis placet) euangelij in Franciam, patriam suam beneficia; hæc in antiquissimam & sanctissimam parentem merita; hæc in natale solum officia, quibus patriam scilicet, conseruarunt, adiuuerunt, auxerunt, ut æuo semipaterno fruantur. Meliorem mentem horum superstibus Deus inspiret, vel illos ē medio ocyssimè tollat, seruosque suos ab eorum crudelitate cripiat. Ad Noemi redco.

Audierat enim quod respexit Dominus populum suum, & dedisset eis escas.

Hebræi habent, שְׁמַעַה בְּשָׁרָה מוֹאָב בִּי פֶּכֶר: Audierat in regione, seu agro Moab, quod visitasset &c. Ergo, etiam inter alienos, popularium suoru cura & sollicitudine pia matrona tenebatur: & hinc aduenientes singulos de illoru statu percontabatur. De loco peregrinationis, proprij domicilij crescebat affectus. Verbum Pakad, quod interpres vertit respexit, non est vnius significationis. Nam significat constituere & committere, Iob 34, & Nehem. 12. item reponere

4. Reg. 5. Aliquando iubere ac præcipere, Ezech. 43. aliás numerare ac recensere, 1. Reg. 11. &c. 13: & in hithpael numerari, Iudic. 20. & 21. &c. Rursus, idem est quod visitare, & alicuius rationem habere, ut pro peccatis castigetur, Exod. 20. Visitans iniquitatem patrum in filios. Et cap. 32. Ego in die ultionis visitabo. Esa. 10. Visitabo super fructum magnifici cordis regis Assur; id est, fastum & superbiam eius castigabo. Et cap. 13. Visitabo super orbis mala, id est, affligam orbem propter peccata sua. Ps. 19. Intende ad visitandas omnes gentes. Id est, animaduerte in impios tuæ diuinitatis contemptores, & à fœdere tuo alienos. Et 88. Visitabo in virga iniquitates eorum, & in verberibus peccata ipsorum. Itaque Deus peccata animaduertere, ac visitare dicuntur, cum ea punit, de peccatoribus penas sumens. Postremò, significat recordari alicuius, ut in eo promissa adimpleas, soleris in aduersis, & beneficiis iuues & exornes. Visitauit Dominus Saram, quemadmodum dixit, inquit Moses, Id est, recordatus eius, præstítit quod promiserat, nimirum filium. Exodi 3. Visitans visitauit vos, & vidi afflictiones vestras: finem videlicet eisdem impositurus, stupenda liberatione. Eodem sensu scribitur de Christo: Visitauit & fecit redemptionem plebis suæ. Visitauit nos oriens ex alto. Sic hoc loco usurpatur, dum dicitur, Audierat quod respxisset, seu visitasset Dominus populum suum. Id est, solita bonitate ac paterna benevolentia in Israëlem pietatis oculos coiecerat, eiisque misertus, cœlū, terrā, cetera.

Gen. 21.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

Ps. 64.

elementa propitia reddiderat, ut fructuum vberatem, & omnis annonæ copiam illi affatim suppeditarem. Sic dicitur Deus visitare terram, quam irrigat & fœcundat. Visitasti terram ait Psaltes, & inebriasti eam, multiplicasti locupletare eam. Parasti cibum illorum. Campi replebuntur vbertate &c. Itaque terræ irrigatio, & fœcundatio nihil aliud est, quam benigna & larga visitatio Dei.

Exod. 15.

¶ *Lechem*, quod *escas* vertit interpres, Hebreis non tantum significat panem vulgarem; sed & omnem cibum, commeatum, edulium, annam, messem, fruges & quocunque genus cibi necessarij: inò quicquid ad necessariam vitæ sustentationem iustè desideratur. Sic manna pluitur, panes promisit: & herbas terræ concedens homini, ait: In sudore vultus tui, vesceris pane. Elisæus iussit, Pone panem & aquam coram eis: & apposita est, inquit scriptura, eis magna ciboru abundantia. Iudam quoque ut Israëlem traditurus ait, Auferam à Iuda omne robur panis, & omne robur aquæ. Quotidianum victum à cœlesti patre petituros iussit Dei filius dicere, Panem nostrum da nobis hodie: id est, omne quod ad mortalem vitam sustentandam conductit.

Ps. 73.

Est itaque reditus Noemi secunda ratio, Israëlis fœlicitas. Eam famæ expulerat: verùm rerum copia eandem patriæ restituit. Sed Domino has rerum vices temperante. Memor fuit Deus congregationis suæ, quam possedetab ab initio. Apposuit ut complacitior esset adhuc. Non potuit obliuisci misereri, aut continere in ira sua misericordias suas. Dedit ergo panem atque *escas* populo

suo.
feu
buu
lian
ras
nita
diu
Pij
Dei
por
piu
ami
nus
cuit
Etur
vina
ope
num
vt
leor
om
por
can
gest
odi
abs
num
ra
le te
lo p
niu
len

suo. Hæc peruersi quidam naturæ admiratores, seu potius Athei, cœlo, syderibus terrisque tribuunt, sicut Deum viuentem sua gloria spoliant, ut eadem mutas ac sensus expertes creaturas exornent. At fides verbo Dei nixa, diuinæ bonitati ac potestati, cuius nutibus omnia obediunt & subseruiunt, hæc accepta referre docet. Pij itaque isthæc temporalia bona, vt præclara Dei dona, quasi è cælis allata, & ipsa manu Dei porrecta, cum omni gratiarum actione suscipiant, his abuti omnino cauent, & si aliquando amittenda sunt, cum Iobo exclamant: Dominus dedit, Dominus abstulit: sicut Domino placuit ita factum est, sit nomen Domini benedictum. Rigat montes de superioribus suis, ait diuinæ prouidentiae eximius prædicator, de fructu operum suorum satiabitur terra. Producit fœnum iumentis: & herbam seruituti hominum: vt producat panem de terra, &c. Etiam catuli leonum rugientes querunt à Deo escam sibi. Imò omnia ab eo expectant, vt det illis escam in tempore, &c. Dat escam pullis coruorum inuocantibus seum. Caeu igitur homo, in maxima cegestate & penuria Deum blasphemæ, tanquam odio te habeat, aut res humanas minimè curet: absit, nefarias furum, sacrilegorum, prædonum, artes sequaris, vt vitam sustentes. Sed spectra in domino, & fac bonitatem, inhabita & colle terram, & pasceris in diuinitate eius. Non in solo pane viuit homo. Heliam, Paulum, Antonium coruorum opera fouit in desertis: Daniel in lacu, Mosen in monte, Ioannem in er-

*Iob. 1.**Pf. 103.**Pf. 36.**Matth. 4.**Hiero.*

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

mo fame pereire non est passus, vthis & aliis exemplis, quasi quibusdam sigillis promissiones de victu cuilibet nostrum factas, confirmaret.

Matth. 6.

Considera lilia agri, quæ Deus vestit: attende volucres cæli, quas pascit: licet nec ferant, nec mentant, nec congregent in horrea. Nōne illis te pluris facit? Quare itaque primum regnum Dei, & hæc omnia adiicientur tibi. Non est abbreviata manus Domini.

Ez 4.59.

Porro, non parum gloriam & virtutem Dei in sanctis suis illustrat, quod hic cum Chaldaeo paraphraste tradunt Hebræi, nimirum famis angustias & molestias sublatas fuisse, Dominumque eoscas largitum esse Israëli, propter aequitatem & preces, quas coram Domino fundebat Abessam iudex, qui & Boos pius dicitur. Ut enim propter scelera quorumdam nefariorum, vrbes ac provincias iuste afflit: sic aliquot bonorum pietate & precibus prouocatus parcit. Ob Iezabelis fornicationes & Achabi tyrannidem, non pluit annis tribus, & mensibus sex: sed orante Helia cælum aperrum dedit pluuiam, & terra fructus suos. Si in Sodomis decem iusti inuenti fuissent, in eorum gratiam non conflagrassent. Sancti patris Lot pietate & orationibus, incolumes euaserunt Segoris ciues. Quoties proposuit Dominus vniuersum disperdere Israëlem, idque re ipsa peregisset, si non Moïses electus eius (inquit Psaltes) stetisset coram eo, ut auerteret iram eius? Num etiam decies, grauissimas plagas ab infidelibus Aegyptiis, suis ad Deum orationibus abstulit?

3. Reg. 17.

Jacob. 5.

Gen. 18. 21.

19.

Pſ. 106.

Exod. 32.

Exod. 5. 6. 7.

8. 9. 10.

Respondant cum suo illo Dormitantio, Calviniani. Quamdiu h̄c nobiscum, nostrarum calamitatum participes degunt Sancti, id precibus suis à Deo consequuntur: non autem post quām vita functi sunt. At, quis furor, quaē dementia, sic apertis, clarisque scripturæ testimoniis reluctari? Insana capitis humani figmenta Deo opponere: Ego tecum sum, ait Dominus ad Isaac, (iam Abrahamo patre ē terris sublatō) benedic tibi, & multiplicabo semen tuum,^{Gen. 26. Ecc. 34.} propter seruum meum Abraham. Et ad Salomonem: Non scindam regnum in diebus tuis, propter David patrem tuum. Et rursus: Nec totum regnum auferam, sed tribum vnam da-^{20.} bo filio tuo, propter David seruum meum. Et ad Ezeziam: Protegam urbem hanc, & saluabo eam, propter me, & propter David seruum meum. Mortuus erat David, inquit Chrysostomus, sed merita eius vigebant. Homo mortuus viuis patrocinatur, præstatque solarium. Homil. 2. in Ps. 50: 41. in Gen. 3: & 77. ad populum Antiochenum. Eo paulò superior Ambrosius, docet Petrum & Paulum nunc pro nobis, & pro omnibus posse impetrare, martyrisque pro nobis lubenter orare, modò ipsis deuotionis societate iungamur. Rursusque, fratri sui Satyri defuncti precibus se iuuari posse confidit. Orat. de fide resurrect. Augustinus quoque asserit, omnes martyres, qui cum Christo sunt, interpellare pro nobis. Nec transire interpellationes ipsorum, nisi cùm transierit genitus noster. Idemque pie ac suppliciter se precibus